de evangelicæ lectionis expositione transcurramus, sed videtur congruum solemnitati quam colimus de ædificatione templi aliqua commemorare, et quam decenter ornatus illius Ecclesiæ significationi conveniat, indagare. Narrat ergo sacra Scriptura quia præcepit Salomon, ut tollerent lapides grandes, lapides pretiosos in fundamentum templi, et quadrarent eos. Lapides autem grandes et pretiosi, qui in fundamento locati, totum onus templi sibi superimpositum portant, eximios sanctæ Ecclesiæ doctores insinuant, grandes nimirum excellentia meritorum, pretiosos claritate signorum, quæ ab ipso Domino verbum audientes totam Ecclesiæ crescentis fabricam sua prædicatione genuerunt. Quando enim in Scripturis fundamenta plurali numero dicuntur, vel prædicatores sanctos, vel firmas justorum cogitationes significant. Unde est illud Psalmistæ: *Fundamenta ejus in montibus sanctis (Psal. LXXI)*. At cum singulari numero fundamentum ponitur, ipsum sæpius auctorem honorum omnium indicat, de quo Apostolus ait: *Fundamentum enim aliud nemo potest ponere, præter id quod positum est, quod est Christus Jesus (I Cor. III)* et de quo rursus ad credentes: *Sed etia, inquit, civis sanctorum, et domestici Dei, superædificati super fundamentum apostolorum et prophetarum (Ephes. II)*. In hoc ergo fundamento lapides grandes et pretiosi, qui templum omne gestarent sunt positi, quia per ipsum ad propagandam toto orbe Ecclesiam, et prius patriarchæ et prophetæ, et postmodum sunt apostoli instructi, qui quo arctius amori ejus inhaerebant, eo fortius sectatores suos in edificio cœlesti sustentabant. Quos, videlicet, lapides rex quadrare præcepit, ut magistros Ecclesiæ compositos moribus, et immobiles animo esse debere signaret. Sicut enim quadratum quacunq̄ vertitur parte, stat, ita nimirum vita perfectorum, quæ ad veritatis lineam sollicite directa est, nullis tentationum impulsibus a sua novit stabilitate dejici. Erat autem templum de marmore Pario, qui est lapis albus, extractum, ut candorem ecclesiasticæ castitatis exprimeret; de quo in amoris Cantico Dominus ait: *Sicut lilium inter spinas, sic amica mea inter filias (Cant. II)*. Habebat sexaginta cubitos in longitudine, et viginti cubitos in latitudine, et triginta cubitos in altitudine. Longitudo ergo templi fidem sanctæ Ecclesiæ designat, per quam longanimiter inter opera sua bona pravorum adversa tolerat; latitudo charitatem, quia ipse intus per viscera pietatis spatiat; altitudo spem, qua propter bona, quæ per charitatem operatur, cœlesti [Al., cœlestis] vitæ præmia expectat. Et bene longitudo sexaginta est cubitorum; denario enim numero honorum operum solet perfectio designari, quia et Dominus mundi ornatum [Al., ornamentum] sex diebus perfecit, et sex supra hujus sæculi ætates, in quibus sancta Ecclesia pro æterna requie piis actibus instat [Al., insistit]. Bene viginti sunt cubiti latitudinis, quia geminum est præceptum charitatis, quia Ecclesia in tribulatione dilatatur, quando perfectus quisque et conditorem ex toto corde, tota anima, tota virtute, et proximum tanquam seipsum diligere probatur. Bene triginta in altitudine sunt cubiti, quia omnis electorum spes ad visionem sanctæ Trinitatis, quantum valet, se exercendo et purificando præparat. Sex igitur ad lidei longanimitatem, tria ad celsitudinem spei, duo pertinent ad latitudinem amoris, quibus tribus virtutum insignibus totum sanctæ Ecclesiæ statum constat perfrui [Al. perfici]. Quod autem per denarium, qui perfectus est numerus, singula hæc multiplicantur, multiplex ejusdem perfectionis augmentum figurate denuntiat. Notandum sane quod triginta cubiti altitudinis non usque ad supremum templi fastigium, sed usque ad laquearia pertingebant; deinde ad laquearia mediæ cœnaculi alii triginta cubiti altitudinis assurgebant. Porro tertium cœnaculum quod supererat sexaginta habebat cubitos in altitudine, ac sic omnis altitudo domus in centum viginti erat cu-